---

<sup>285</sup>DHM 3, 1, 13, p. 1918: "Sic in concentu virtutum bifaria est modulatio, altera quidem cuiuslibet virtutis in seipsa, et haec est iustitia, quae (ut inquit Ambrosius) communis est virtus, qua unamquamque virtutem metimur, ne excedat, aut deficiat, sed extendatur, quantum conveniens est, quod libramen, alii dixere temperantiam".

<sup>286</sup>Nei più tardi *Problemata* Zorzi ritorna sulle differenze in ordine di perfezione tra le anime, sancite dai *numeri naturales*, che equivalgono a rapporti di proporzione. Cfr. *In Scripturam Sacram Problemata*, cit., t. VI, p. 356v: "Nec species determinetur per numeros aut unitates vocales, quae non sunt divisibiles, unde ad ablationem vel additionem unitatis variatur species numeri, sed determinantur numero naturali, cuius unitates sunt divisibiles, ut patet in Musica, ubi de semitonio tractatur, sicut alibi diximus. Nec per variatones numerorum variantur species proportionum. Quae proportionones sunt numeri naturales, quibus species determinantur". La distinzione tra *numeri naturales* e *numeri vocales*, ovvero tra proprietà numeriche e cifre aritmetiche, viene tracciata in un differente paragrafo dei *Problemata*. Cfr. *Ibidem.*, t. VI, p. 391r.

<sup>287</sup>Cfr. PLOTINO, *Enneades* I, 2.

<sup>288</sup>DHM 3, 1, 13, pp. 1924-1925: "Così l'uomo, salendo dalle virtù civili, si eleva a quelle purificatorie compiendo l'armonia del primo *diapason*, poi innalzato da quelle purificatorie, compie un altro *diapason* realizzando una pienissima armonia. [...] Quelle purificatorie, in virtù per così dire del primo *diapason*, purificano lo spirito e lo rendono consonante, perché l'uomo possa essere spirituale di nome e di fatto. Le virtù eroiche innalzano la mente alla polifonia suprema unendo l'uomo alle intelligenze e a Dio stesso".

*consummatissimam. [...] Purgatoriae, quasi per primum diapason expurgant spiritum, et concinum reddunt, ut homo dicatur spiritualis, et sit. Heroicae autem mentem elevant ad supremum concentu, unientes hominem cum intelligentiis, immo cum ipso Deo.*

Così, procedendo per le virtù civili ed in seguito per le purificatorie, giungendo alle eroiche si arriva anche in corrispondenza dell'intervallo musicale più acuto, al cospetto delle intelligenze celesti e dell'Altissimo.

## 2. Natura e definizione dell'Anima

Dopo aver indagato sui rapporti tra il corpo fisico, l'anima e le sue virtù, in base ad una successione che appare indubbiamente singolare, Zorzi passa a concentrarsi sulla definizione dell'anima. Il teologo veneto si sofferma rapidamente sulle due descrizioni aristoteliche<sup>289</sup>, per proseguire quindi con una definizione ricavata dai dialoghi platonici. In base ad essa, l'anima è una sostanza divina<sup>290</sup>: